














 

 

Ministero della Transizione Ecologica 
COMMISSIONE ISTRUTTORIA PER L’AUTORIZZAZIONE  

INTEGRATA AMBIENTALE – IPPC 

___________________________________________ 

IL PRESIDENTE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

 
 

 

 
 
  

 
 

 
 

 

Tuteliamo l'ambiente! Non stampate se non necessario. 1 foglio di carta formato A4 = 7,5g di CO2 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Cristoforo Colombo, 44 – 00147 Roma Tel. 06-57225050  

e-mail: commissione AIA@mite.gov.it e-mail PEC cippc@pec.minambiente.it 
[...]
dettaglio adattate alle diverse situazioni e strumenti di pianificazione locali, anche attraverso le 

risultanze di una più accurata comparazione tra costi previsti/sostenuti e benefici ambientali 

ottenuti/ottenibili. 
  

4.1.4 PCCA - Piani Comunali di Classificazione Acustica  

 

I Comuni di Livorno e Collesalvetti hanno approvato il piano comunale di classificazione acustica e 

precisamente: 

 

1. Comune di Livorno: delibera del Consiglio Comunale n. 167 del 22/12/2004 (BURT n. 6 del 

9/2/2005); 

2. Comune di Collesalvetti: delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 8/6/2006 (BURT n. 40 

del 4/10/2006). 

 

Il Gruppo TG5+Caldaia E (individuate come FASE 7 del ciclo della Raffineria) corrispondono alla 

sorgente identificata con il numero 36 della planimetria fornita dal Gestore. 

http://www.regione.toscana.it/-/piano-di-gestione-rischio-di-alluvioni-adottate-le-nuove-mappe?redirect=http%3A%2F%2Fwww.regione.toscana.it%2Fenti-e-associazioni%2Fambiente%2Fdifesa-del-suolo%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_Ic1yUpQ5540d%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3D_118_INSTANCE_CI2LeILYbuAL__column-1%26p_p_col_count%3D1


 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 22 

 

 
 

 

 

L'area della Raffineria che insiste sul territorio del Comune di Collesalvetti è stata assegnata alla 

classe V, mentre quella che insiste sul territorio del Comune di Livorno è stata assegnata alla classe 

VI (Aree esclusivamente industriali), così come definite dal D.P.C.M. 17/11/1997. 

 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 23 

 

 
 

 
 

 DESCRIZIONE DEL CICLO PRODUTTIVO 
 

Prodotto Capacità di produzione Produzione effettiva 

(*) 
Anno di riferimento 

 

Energia elettrica 
 

Potenza 

termica 

nominale 

complessiva 

376 MWt 

149 MWe 

680.068 MWh 2017 

600.870 MWh 2016 

459.355 MWh 2015 

 

Vapore 

Massima capacità 

produzione vapore: 

 178,5 t/h a 80 barg 

 38 t/h a 8 barg 

1.188.112 MWh 2017 

1.088.060 MWh 2016 

 
822.701 MWh 2015 

 

Si riporta di seguito una descrizione del ciclo produttivo con riferimento a quanto dichiarato dal 

Gestore all’interno dell’Allegato B.18 e all’Allegato A.25 riportante gli schemi a blocchi 

dell’impianto (al quale si rimanda per una più completa visualizzazione). 

 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 24 

 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 25 

 

 

Gruppo TG5+Caldaia E (FASE 7)  

L’assetto impiantistico del ciclo combinato TG5/Caldaia E, facente parte della CTE di Raffineria, è 

costituito da:  

 Turbina a Gas (TG5);  

 Caldaia interamente a recupero (Caldaia E);  

 Turbina a vapore a condensazione (TUVA).  

La potenza termica nominale complessiva del gruppo è pari a 376 MWt; mentre la potenza elettrica 

nominale è pari a 177,3 MVA.  

Il punto di emissione dei fumi di combustione è denominato E6-Bis.  

 

 Turbina a Gas  

La turbina a gas mod. MS9001E è alimentata esclusivamente a gas naturale con una potenza 

elettrica nominale pari a 149 MWe.  

L’impianto è controllato da un sistema elettronico speed-tronic “MARK VI” interfacciato al DCS 

per il controllo a distanza, di fornitura anch’esso GE Baker Hughes e la conduzione è affidata ad un 

conduttore in turno posto in sala controllo, coadiuvato da operatori di processo esterni.  

I gas combusti della turbina, dopo l’espansione attraverso gli stadi della stessa, vengono scaricati 

nella caldaia E per recuperarne il calore residuo e utilizzarlo per la produzione di vapore di 

processo.  

Dal punto di vista delle emissioni convogliate in atmosfera, il TG5 è dotato di un sistema di 

abbattimento NOx a vapore, avente la funzione di ridurre l’emissione degli NOx iniettando vapore 

nella camera di combustione della turbina; il vapore inserito a 24 ate ha come effetto, quello di 

abbassare la temperatura di fiamma sotto i 1700 °C (temperatura al di sotto della quale non si 

rompono le molecole di azoto e quindi non avviene la formazione degli NOx). Il vapore utilizzato 

per l’abbattimento è prelevato dalla linea AP e attemperato con acqua proveniente dal circuito di 

alimento AP. Il funzionamento del sistema è assicurato dallo stesso sistema di controllo della 

macchina “MARK VI”.  

 

 Caldaia  
Il generatore di vapore “caldaia E” è una caldaia a recupero di calore a circolazione naturale, a due 

pressioni, azionato dai fumi della turbina a gas in grado di produrre vapore a n.3 livelli di pressione:  

 Vapore AP: 178,5 t/h a 80 barg e 490 °C;  

 Vapore MP: 38 t/h a 8 barg e 230°C;  

 Vapore BP: a 0,2 barg Saturo.  

 

Le superfici di riscaldamento della caldaia sono installate in un canale in lamiera a percorso 

orizzontale sospeso da una struttura portante. I corpi cilindrici della caldaia AP e MP nonché il 

serbatoio d’acqua d’alimento sono sistemati rispettivamente in posizione trasversale al di sopra del 

canale in lamiera.  

La caldaia a circolazione naturale è costituita essenzialmente da tubi di caduta, riscaldatori, 

economizzatori, corpi cilindrici, evaporatori e surriscaldatori; la circolazione è creata termicamente 

da parte dei fumi nella parte acqua alimento MP e AP della caldaia, causata dalle differenze di 

densità tra l’acqua nei tubi di caduta ed una miscela d’acqua/vapore generata nei tubi di 

evaporatore.  

Il vapore MP ed AP generato nella caldaia viene sostituito dall’acqua preriscaldata messa in 

circolazione dalle pompe d’alimentazione caldaia che prima di entrare nei corpi cilindrici MP e/o 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 26 

 

AP attraversa, rispettivamente, gli economizzatori MP e AP. Da ciascun corpo cilindrico l’acqua di 

caldaia giunge all’evaporatore nel quale viene generato il vapore saturo che passa, successivamente, 

nei surriscaldatori e di qui alla rete di utilizzo.  

L’acqua di alimento alla caldaia proviene dagli impianti di demineralizzazione della CTE, costituiti 

da una sezione di ultrafiltrazione seguita da osmosi inversa ed una sezione a scambio ionico. 

Vengono monitorati in continuo i parametri principali dell’acqua demi prodotta ed inviata in caldaia 

oltre ad essere opportunamente trattata con specifici prodotti dalla impresa terza specializzata in 

trattamenti acque.  

 

 Turbina a Vapore a condensazione  
La turbina a vapore a condensazione ha una potenza elettrica nominale di 21 MWe; utilizzando 

parte del vapore AP (80 barg) prodotto dalla Caldaia E, contribuisce anch’essa, alla produzione di 

Energia Elettrica.  

 

 Impianto trattamento acqua di acquisto (TAA)  

A seguire si riporta una descrizione di dettaglio dell’impianto di trattamento acqua di acquisto, ad 

integrazione di quanto già presentato nell’elaborato B18 facente parte della vigente AIA di Eni 

S.p.A. Raffineria di Livorno di cui al Decreto DEC-MIN-0000032 del 02/02/2018.  

L’impianto di pre-trattamento attualmente funzionante è composto da una sezione di chiarificazione 

e addolcimento, una di filtrazione ed una linea di ispessimento e disidratazione fanghi.  

L’acqua, di fornitura ASA viene prelevata da un canale emissario del fiume Bientina ed inviata alle 

vasche di aerazione dopo misura della relativa portata volumetrica; sulle vasche di aerazione viene 

realizzato un dosaggio di ipoclorito di sodio ed avvengono una precipitazione primaria dei solidi 

sospesi contenuti nell’acqua di alimento ed una prima parziale eliminazione di microrganismi e 

batteri grazie ad un’aerazione naturale e forzata.  

L’acqua pre-areata viene inviata a due chiarificatori a gravità (del tipo a “ricircolazione di fango” e 

con una portata massima trattabile di 600 m3/h ciascuno) dove viene trattata con agenti coagulanti e 

flocculanti per l’eliminazione dei solidi sospesi e di gran parte del carico organico. Nei 

chiarificatori si realizza il processo di addolcimento con un dosaggio di latte di calce preparato a 

partire da calce idrata stoccata in silos e regolato in controllo di pH dell’acqua in uscita dai 

chiarificatori.  

I chiarificatori sono, inoltre, alimentati dalla vasca di acque di recupero che riceve l’acqua 

recuperata dal concentrato dell’ultrafiltrazione per una portata di 30-40 m3/h.  

I fanghi separati sul fondo dei chiarificatori vengono inviati ad un ispessitore e da questi ad un 

sistema di filtrazione, disidratazione per successivo invio a smaltimento.  

Il processo di chiarificazione prevede il dosaggio in continuo di ipoclorito di sodio (biocida ed 

ossidante), tricloruro ferrico e di un polielettrolita.  

Il condizionamento avviene in modo proporzionale alla portata da trattare ed in funzione della 

qualità dell’acqua in alimento.  

La produzione totale di acqua chiarificata, circa 550 m3/h, garantisce l’alimento agli impianti di 

ultrafiltrazione (UF) e Osmosi Inversa, nonché la fornitura di acqua servizi per l’area denominata 

TAAE dello Stabilimento.  

Una parte dell’acqua chiarificata può essere inviata, quale reintegro, alle torri di raffreddamento 

della raffineria. Questo servizio è saltuario, in quanto la quantità d’acqua necessaria a tale scopo 

viene di norma recuperata dall’impianto di trattamento biologico acque di scarico.  

Il serbatoio di stoccaggio TK-390 può raccogliere l’acqua chiarificata, l’acqua trattata con impianto 

ad osmosi e le condense recuperate dalla raffineria.  



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 27 

 

Direttamente dalla linea di trasferimento TAA-CTE, l’acqua chiarificata viene inviata ad un sistema 

di Ultra-filtrazione a membrane sommerse; le acque di controlavaggio di tale sistema vengono 

rinviate in testa ai chiarificatori (pretrattamento).  

L’acqua ultra-filtrata è quindi inviata al sistema di demineralizzazione ad Osmosi Inversa del tipo 

doppio passo/doppio stadio, dimensionato per un abbattimento quasi totale della salinità.  

Il finissaggio dell’acqua osmotizzata viene realizzato su due letti misti, uno in servizio e l’altro di 

riserva, al fine di garantire la portata e la qualità dell’acqua richiesti.  

In definitiva, i flussi in uscita dal sistema sono i seguenti:  

 acqua demineralizzata, inviata per utilizzo in impianto,  

 flusso del concentrato salino degli impianti osmosi inviato, previa neutralizzazione, allo 

scarico finale SF2 o, quando possibile, inviato a recupero come reintegro circuito torri di 

raffreddamento;  

 acque di rigenerazione dell’impianto a scambio ionico inviate, previa neutralizzazione, allo 

scarico finale SF2;  

 flusso derivante dai contro lavaggi dell’impianto a Ultrafiltrazione, inviati in testa al ciclo di 

trattamento per essere riutilizzati ai chiarificatori,  

 flussi derivanti dai lavaggi di recupero delle membrane dell’Ultrafiltrazione o delle 

membrane dell’ Osmosi Inversa, inviati al sistema fognario e quindi all’impianto di trattamento 

acque effluenti (TAE) della Raffineria.  

 

5.1 Consumi e movimentazione materie prime  

Per le informazioni contenute nella presente scheda il Gestore rimanda alle Schede B.1.1 e B.1.2 

dell’AIA di Raffineria di cui al Decreto MATTM 0000032 del 02/02/2018, già comprensiva delle 

materie prime riferite all’attività IPPC 1.1- TG5+Caldaia E. 

 

5.2 Consumo di risorse idriche 

Per le informazioni contenute nella presente scheda il Gestore rimanda alla Scheda B.2.1 dell’AIA 

di Raffineria di cui al Decreto MATTM 0000032 del 02/02/2018. 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 28 

 

5.3  Consumi di combustibili  
Si riporta di seguito quanto dichiarato dal Gestore in merito al consumo di combustibili per la sola 

Fase7. 

 

 
 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 29 

 

5.4 Serbatoi di stoccaggio  

Il Gestore dichiara che, per le informazioni sui serbatoi di stoccaggio si rimanda a quanto già 

descritto alla Scheda B.13 dell’AIA di Raffineria di cui al Decreto MATTM 0000032 del 

02/02/2018, in quanto l’attività IPCC 1.1 relativa alla fase 7 non apporta variazioni rispetto a quanto 

riportato nella suddetta scheda. 

5.5 Aree di stoccaggio materie prime, prodotti e intermedi 

Il Gestore dichiara che, per le informazioni relative alle aree di stoccaggio di materie prime, 

prodotti e intermedi, si rimanda a quanto già descritto alla Scheda B.13 dell’AIA di Raffineria di cui 

al Decreto MATTM 0000032 del 02/02/2018, in quanto l’attività IPCC 1.1 relativa alla fase 7 non 

apporta variazioni rispetto a quanto riportato nella suddetta scheda 

5.6 Bilancio energetico (produzione e consumi energia elettrica e termica) 

Si riporta di seguito quanto dichiarato dal Gestore in merito alla produzione e consumi di energia 

per la sola Fase7. 

 

 
 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 30 

 

 
 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 31 

 

5.7 Emissioni in atmosfera di tipo convogliato  

Si riporta di seguito quanto dichiarato dal Gestore in merito alle emissioni in atmosfera di tipo convogliato, per la sola Fase7. 

 

 

Sistema di 

abbattimento 

 

Unità di provenienza 

Tecniche di abbattimento applicate 

all’unità 

Caratteristiche 

geometriche 
Georeferenziazione 

Sistema di monitoraggio in 

continuo 

Tecniche elencate nelle BAT 

Conclusions o BRef 
Altezza Sezione 

N E 

SI (indicare parametri e 

inquinanti monitorati in 

continuo) n. BAT/Rif. BRef Descrizione (m) (m2) 

6bis TG5+caldaia E BATC GIC 42; 44 

Utilizzo di 

tecniche per 

prevenire/ridurre 

le emissioni di 

NOx/CO 

(abbattimento 

NOx con vapore) 

70 16,61 4826444 608232 

SI (NOx, CO, Portata fumi, O2, T, 

Pressione e Tenore di vapore 

acqueo) 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 32 

 

 

Dati emissivi (PARTE STORICA) – Anno di riferimento 2017 

Sigla 

Camino 

Unità di 

provenie

nza 

Portata 

(Nm3/h) 
Inquinanti 

Limiti di emissione in concentrazione 

[mg/Nm3] 

Concentrazione misurata 

rappresentativa 

Flusso di massa 

misurato/calcolato 

rappresentativo (es t/a, 

kg/mese, kg/h) 

Misura in continuo 
Misura in 

discontinuo 

% O2 (mg/Nm3) % O2 Al camino 

Più 

camini/int

era 

installazio

ne 

Dato 

misurato 

Base 

tempora

le m/g/h 

Dato 

misura

to 

Fre

que

nza 

6bis 
TG5+cal

daia E 
858.361 

NOx 75 g - - 

15% 

Max annuo:74,8 

Media annua: 62,79 
15% 

434,32 t/a - 

CO 30 g - - 
Max annuo: 19,77 

Media annua: 2 
14,12 t/a - 

 



 

Commissione IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 
ENI S.p.A. –  CTE Raffineria di Livorno 

          

ID 18_10213_CTE-P_ENI S.p.A. - Raffineria di Livorno_LI_PIC del 07_04_2021 Pag. 33 